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Azərbaycan ziyalıları və Güney mövzusu
Tarixi Azərbaycan torpaqlarının XIX əsrin əvvəllərində 

Romanovlar və Qacarlar hakimiyyəti arasında bölünməsindən 
sonra bu misilsiz tarixi faciə Arazın hər iki tayında şifahi xalq 
yaradıcılığının və yazılı əsərlərin ağrılı mövzusu olub, qanı 
axan yara kimi bədii-sənədli xronikalar silsiləsinə çevrilib. 

Güneydə fars rejimi son bir 
əsrdə soydaşlarımızın mənəvi 
dünyasını məngənəyə salıb, bu 
isə milli bəlaların açıq ifadə edil-
məsini buxovlayıb. Güney möv-
zusuna bu tayda da müəyyən 
fasilələrlə qadağalar qoyulub, la-
kin ərsəyə gələn əsərlər, aparılan 
araşdırmaların materialları bütöv 
bir kitabxana təşkil edir.

Tədqiqatçıların hazırladığı, 
Milli Kitabxananın nəşr etdiyi 
“Güney Azərbaycan” toplusunda 
Arazın bu tayında yaradılmış ya-
zılı əsərlərin biblioqrafik göstərici-
si əksini tapıb. Kitabın əvvəlində 
bildirilir ki, zaman-zaman İranda 
türklərə qarşı edilən təcavüzlər, 
onların milli istiqlal və milli kimlik 
uğrunda apardıqları mücadilələr 
hələ XIX əsrin II yarısından eti-
barən Həsən bəy Zərdabi, Mirzə 
Ələkbər Sabir, Əli bəy Hüseyn-
zadə, Əhməd bəy Ağaoğlu, Cə-
lil Məmmədquluzadə, Nəriman 
Nərimanov, Məmməd Səid Ordu-
badi, Məhəmməd Əmin Rəsulza-
də, Mirzə Bala Məmmədzadə və 
başqa ədib, publisist və ictimai 
xadimlərin əsərlərində bu və ya 
digər şəkildə öz əksini tapıb.

Xatırladaq ki, 1813-cü ildə 
Gülüstan sülh müqaviləsinin im-
zalanmasından sonrakı illərdə 
Şimali azərbaycanlılar Güneylə 
mədəni əlaqələrini davam etdir-
mişdilər. Bu illərdə Abasqulu ağa 
Bakıxanovun, Mirzə Kazımbəyin 
fars dilinin tədqiqi ilə bağlı apar-
dığı araşdırmalar, M.F.Axundo-
vun Mirzə Mülküm xan Nizamüd-
dövlə ilə qurduğu ədəbi əlaqələr, 
Mirzə ağa Təbrizinin M.F.Axun-
dovla məsləhətləşərək və onun 
əsərlərinin təsiri ilə yazdığı dram 
əsərləri Güney mövzusunda ilk 
mənbələrə kimi diqqəti cəlb edir.

Sonrakı dövrdə Tehranda ya-
ranmış, Təbrizdə də yerli şöbəsi 
olan İran Demokrat Partiyasının 
qurulmasında türklər mühüm 
rol oynamışdı. Partiyanın rəh-
bəri Seyid Həsən Tağızadə idi. 
Bu partiyanın Tehrandakı “İra-
ne-nou” qəzetini Məhəmməd 
Əmin Rəsulzadə, Təbrizdəki 
“Şəfəq” qəzetini Mirzə Hacıağa 
Rzazadə (Rzazadə Şəfəq) re-
daktə etmişdi. Məşrutə inqilabı 
dövründə Azərbaycanda 50-yə 
yaxın qəzet və dərgi çıxırdı. Bun-
lardan 8-i türkcə-farsca, biri türk-
cə, qalanları isə farsca nəşr edi-
lirdi. Tehranda çap edilən bir çox 
qəzetin təsisçisi və redaktoru da 
türklər idi. 

Əhməd bəy Ağaoğlu 1911-ci 
ildə “Türk yurdu” dərgisində çap 
etdirdiyi “Türk aləmi” adlı silsilə 
məqalələrində İrandakı türklər 
haqqında məlumat vermişdir. 
Burada o, yerli türklərin milli şüur 
baxımından geridə qaldığını bil-

dirirdi. Məhəmməd Əmin Rəsul-
zadənin 1912-ci ildə İstanbulda 
çap etdirdiyi “İran türkləri” silsilə 
məqalələri isə burada yaşayan 
türklər haqqında geniş araşdır-
madır. Silsilənin ilk iki məqaləsi 
İranın, xüsusilə Güney Azərbay-
canın coğrafi, etnodemoqrafik 
təsnifatına həsr edilmişdi. Son-
rakı məqalələrdə isə İranın döv-
lət həyatında iki əsas etnosun – 
türklər və farsların rolundan bəhs 
edilmişdi. 

Məhəmməd Əmin son 500 
ildə İran dövlətçiliyinin iki amilə – 
türklərin “qüvvətli bazalarına, cən-
gavərlik səciyyələrinə” və “fars 
mədəniyyətinin mənəviyyatına” 
əsaslandığını yazmışdı. Bu ya-
zının ən mühüm hissəsi türklərin 
məşrutə inqilabındakı fəaliyyətinə 
həsr edilmişdi. Müəllif burada bil-
dirmişdi ki, “Fransa inqilabında 
Marsel, Osmanlı inqilabında Se-
lanik nə idisə, məşrutə inqilabın-
da da Təbriz odur”. Məqalənin so-
nuncu hissəsi qaşqaylara, onların 
haqqında etnoqrafik məlumatlara 
həsr edilmişdi.

Mirzə Ələkbər Sabirin də ya-
radıcılığında Güney Azərbaycan, 
məşrutə inqilabı özünəməxsus 
yerlərdən birini tuturdu. Sabir 
şeirlərində öz təmiz və səmimi 
niyyətini inqilab mübarizlərinə, 
xüsusən Səttarxana hörmətli bir 
dillə bildirir, onun igidliyini tərən-
nüm edirdi. Sabir öz şeirləri ilə 
inqilaba və inqilab ədəbiyyatına 
böyük xidmət göstərmişdir. 

Məşrutə dövrü ədəbiyyatın 
inkişafında “Molla Nəsrəddin” 
jurnalının da özünəməxsus rolu 
vardır. Jurnalın təsisçisi və re-
daktoru Cəlil Məmmədquluzadə 
nəinki təkcə öz əsərlərinin nəşri 
ilə məşrutə dövrünün siyasi-ədə-
bi inkişafına təkan verdi, eyni za-
manda “Molla Nəsrəddin“ jurna-
lını nəşr etdirməklə Azərbaycan 
mübarizləri ilə çiyin-çiyinə vuruş-
muşdu. İranda mətbuatın inkişa-
fında “Molla Nəsrəddin”in təsiri 
danılmazdır. Bu jurnalın 1921-ci 
ildə Təbrizdə 8 nömrəsi işıq üzü 
görmüşdü. 

XIX əsrin sonu -–XX əsrin əv-
vəllərində bir çox ziyalılarımızın 
həyat və yaradıcılığı Güneylə sıx 
bağlı olmuşdur. Dahi Hüseyn Ca-
vid, şərqşünas alim Məhəmməd 
ağa Şahtaxtlı, teatr xadimi Sidqi 
Ruhulla, aktyor-rejissor Abbas 
Mirzə Şərifzadə, Məmmədrza 
Vaizzadə, Hidayət bəy Tarıverdi-
yev, Mirzəbala Məmmədzadə və 
s. fəaliyyətlərində Arazın o tayına 
rəğbətlərini açıq ifadə etmişlər.

“Gülüstan” və “Türkmənçay” 
müqavilələrinin yaratdığı milli 
ayrılıqdan sonra, demək olar ki, 
Azərbaycan ədəbiyyatında İran, 
Güney Azərbaycan, Araz tema-

tikası mühüm əhəmiyyət kəsb 
edirdi. Əbdürrəhim bəy Haqver-
diyev 1907-ci ildə yazdığı “Əh-
mədin qeyrəti” hekayəsini Güney 
Azərbaycanda gedən milli azad-
lıq mübarizəsinə həsr etmişdir. 
C.Cabbarlının “Nəsrəddin şah”, 

“Araz çayı”, M.S.Ordubadinin 
“Dumanlı Təbriz”, S.Vurğunun 
“Təbriz gözəli” Güney Azər-
baycana, Təbrizə həsr edilmiş 
əsərlərdəndir. 1928-ci ildə M.Ka-
zıminin “Qorxulu Tehran” əsəri 
farscadan Azərbaycan dilinə tər-

cümə edilərək Bakıda nəşr olun-
muşdu. 

1940-cı illərdən etibarən Təb-
rizdə bu taydan gedən böyük bir 
ziyalı ordusu fəaliyyət göstərmiş-
dir. Xüsusilə II Dünya müharibəsi 
illərində görkəmli dövlət xadimi 
Əziz Əliyev alay polkovniki rüt-
bəsində siyasi rəhbər kimi Gü-
ney Azərbaycana səfər etmiş, 
Təbrizdə, Urmiyada, Ərdəbildə, 
Mərənddə, Zəncanda olmuşdu. 
Onunla bu səfərdə bütöv bir ziyalı 
qrupu müşayiət etmişdir. Qulam 
Məmmədli, Mehdixan Vəkilov, Os-
man Sarıvəlli, Süleyman Rüstəm, 
Rəsul Rza, İmam Mustafayev, 
Əhəd Bağırzadə, Cabbar Məc-
nunbəyov, Ənvər Məmmədxanlı, 
Qılman İlkin, İsrafil Nəzərov, İm-
ran Qasımov kimi ziyalılar “Əziz 
Əliyev qrupu”nun tərkibində idilər.

Bu dövrdə Təbrizdə “Vətən 
yolunda” adlı Azərbaycan dilində 
çıxan ordu qəzetinin redaktorlu-
ğu Mirzə İbrahimova tapşırılmış-
dı. Bu qəzetlə yanaşı, Urmiyada 
Zülfəli İbrahimovun redaktorlu-
ğu ilə “Qızıl əsgər”, Rəştdə isə 
Xasay Vəzirovun redaktorluğu 
ilə “Sərbaze-sorx” (fars dilində) 
qəzetləri çıxırdı. Sovet-alman 
cəbhəsində vəziyyətin gərgin-
ləşməsi ilə Güney Azərbaycanda 
olan siyasi işçilər – “Əziz Əliyev 
qrupu” geri çağırıldı. 

1944-cü ildə müharibənin 
rusların xeyrinə dəyişməsi ilə 
Moskva Güney Azərbaycan 
məsələsinə yenidən qayıtdı və 
oraya yeni işçi qrupu göndərdi. 
1945-ci ildə Azərbaycanın İranla 
Mədəni Əlaqələr Cəmiyyəti ya-
radıldı. Bu quruma Səməd Vur-
ğun rəhbərlik edirdi. Cəmiyyətin 
çap orqanı olan “Azərbaycan” 
jurnalı isə 1945-ci ilin avqustun-
dan Rəsul Rzanın redaktorluğu 
ilə nəşr olunurdu. Jurnal yüksək 
polioqrafik səviyyədə olub 30 min 
tirajla çıxırdı. Jurnalın səhifələrin-
də “ayrılıq” və “həsrət” mövzuları 
ədəbiyyatda, demək olar ki, yeni 
bir cərəyan yaratmışdı. 

Bu ədəbi proses Süleyman 
Rüstəmin şeirləri ilə başlamış, 
Rəsul Rzanın “Hilal”, güneyli 
şairlərdən Mir Mehdi Etimadın 
“Yaşamaz”, Əli Fitrətin “Azərbay-
can”, Hilal Nasirinin “Köşkü-bala-
ban” şeirlərində, sonralar Məm-
məd Səid Ordubadi, Əvəz Sadıq, 
Səməd Vurğun, Məhəmmədhü-
seyn Şəhriyar, Məmməd Rahim, 
Cəfər Xəndan, Mirzə İbrahimov 
və çox sayda yazıçı-şair və ədə-
biyyatşünasın yaradıcılığında 
həsrət, birlik və ümid mövzusuna 
çevrilmişdi.

Bütün bu əsərlər Azərbay-
canın şimalında hər zaman Gü-
neyə, xüsusilə də Təbrizə böyük 
maraq yaratmışdır. Ömründə bir 
dəfə də olsun Təbrizi görməyən 
insanların həsrətini az da olsa, 
anlamaq olar. Amma Təbrizi min 
dəfə görən insanlar da Təbriz 
həsrəti çəkir. 

Tahir AYDINOĞLU,  
“Xalq qəzeti”

İranın bütün bölgələrində 3 aydır ki, İslam rejiminin hakimiyyətinə, onun 
daxili və xarici siyasətinə, on illərdən bəri vətəndaşların milli-demokratik 
hüquqlarının, ən adi insan haqlarının davamlı  pozulmasına qarşı kütləvi 
etirazlar səngimir. Bu ümumxalq çıxışlarına ilk günlərdən qoşulan Azərbaycan 
türkləri “Azadlıq, ədalət, milli hökumət” şüarlarını ucadan səsləndirirlər. 
1945–1946-cı illərdə Güney Azərbaycanda milli-demokratik hökumət qurmuş 
Azərbaycan Demokrat Firqəsinin irəli sürdüyü həmin şüar altında xalq çıxışları 
Təbriz, Ərdəbil, Urmiya və s. Azərbaycan şəhərlərində davam etməkdədir. 

Bugünlərdə isə Azərbaycan Demokrat 
Firqəsinin və Güney Azərbaycan Milli Qur-
tuluş Hərəkatının milli fəalları 77 il əvvəl 
Təbrizdə qurulmuş və bir il sonra İran şah 
rejiminin qan içində boğduğu Azərbaycan 
Milli Hökuməti elan edilməsinin ildönümü 
ilə bağlı bəyanatlar yaydılar, müxtəlif təd-
birlər keçirdilər. Bildirildi ki, güneylilər ye-
nidən tək yumruq olaraq, torpaq, vətən, 
millət, dövlət deyə “Azadlıq, ədalət, milli 
hökumət!” axtarışında meydanlardadırlar: 
“Bu il, Türk inamına dayanan, Azərbaycan 
sevgisilə silahlanan inamlı, inadlı milyon-
larca gəncimizin öndərliyində özgürlük 
qələbəsi adına ayaqdayıq. Əziz Güney-
li-Quzeyli millətimiz! Qanlı 21 Azər ruhu 
bizdən bir son milli savaş gözləyir. Bu gün 
işğaldan qurtuluş günüdür, öncə vətəni-
mizi, millətimizi iranilik boyunduruğundan 
qurtarmalıyıq”. 

Müsahibimiz Azərbaycan Demokrat 
Firqəsinin sədri Rəhim Hüseynzadə 
qonşu ölkədə, partiyanın fəallarının iş-
tirakı ilə davam edən ölüm-dirim müba-
rizəsi barədə bildirdi:

–İnqilab, üsyan, çevriliş etmək, yaşa-
yış yerlərinə, küçələrə çıxıb siyasi, iqtisadi 
və digər həyati əhəmiyyətli şüarlar səs-
ləndirmək, tələblər irəli sürmək güneyli-
nin yalnız adi insani haqqı deyil, həm də 
tarixlərdən yadigar qalmış şakəridir. Olub 
ki, Güneydəki soydaşlarımız fars rejiminin 
məngənəsində sıxılsalar da milli heysiyya-
ta toxunan bir təhqirin, kobud sözün ma-
hiyyətini elin-obanın, ictimaiyyətin alçal-
dılması kimi qəbul edərək Təbriz, Ərdəbil, 
Urmiya, Zəncan... Həmədanda, lap Tehra-
nın özündə küçə-meydanları doldurublar, 

milyonlarla türkün kükrəmiş etirazları ölkə-
ni titrədib. 

Hakim dairələrin türkləri aşağılayı-
cı münasibətindən qaynaqlanan 12 may 
2006-cı ildə Güney türklərinin mətbuatda 
“tarakan”a bənzədilməsi hadisəsi sonrakı 
günlərdə İranda yaşayan soydaşlarımızın 
qəzəbli və zəhmli çıxışları ilə nəticələndi, 
hakim dairələri ciddi qorxuya saldı. Belə 
hallar əksliklərin vəhdəti və ziddiyyətinin 
nüanslarını xatırlatdığından bizim günlər-
də 50 milyonluq dünya azərbaycanlılarının 
yadına məsələyə nədən, necə yanaşaca-
ğının konturlarını salır.

İndi İranda elə bir vəziyyət yaranıb ki, 
kütləvi aksiyaların haradan, necə yaran-
ması günlərlə fikir müstəvisində dayanır. 
Sual yaranır: “Bu ölkəni idarə edənlər belə 
yaxıngörəndirlər ki, heç nədən dövləti fə-
lakətə sürükləyirlər?”. Diqqətlə baxanda 
görürsən ki, həyatda təsadüfi heç bir hal 
olmadığı kimi, dünyada səbəbsiz icti-
mai-siyasi hadisə də yoxdur. Məsələ illərlə 
şişir, bişir və nəhayət, qaynayan qazanın 
qapağını əvvəl havasının çıxması üçün 
bir balaca aralayırsan, sonda əlini yandı-
randa dözməyib kənara atmaq istəyirsən. 
Amma onun odunun, alovunun nə oldu-
ğunu bilənlər vaxtında tədbirə əl atırlar. 
Fərqinə varmayanları nə gözləyir? Allah 
bilir!

 Xeyli vaxtdır ki, İran, bütövlükdə qay-
nar bir qazanı xatırladır. Qaynama prosesi 
birdən-birə başlamayıb. Ölkənin inqilablar, 
ictimai hərəkatlar tarixinə nəzər salanda, 
görürük ki, ötən əsrin Tənbəki, Səttarxan, 
Şeyx Məhəmməd Xiyabani, Tağı xan Pes-
yan, Cəngəlilər, 21 Azər hərəkatlarının, 22 

Bəhman inqilabının hamısının mahiyyətin-
də, ilk növbədə, bu amil rol oynayıb. Bəri 
başdan deyək ki, bunların yalnız biri ma-
hiyyətcə xalqa bəxş etdiyi insani hüquq-
lara görə bəşərilik baxımından daha doğ-
ma və yaxındır. 1945–1946-cı illəri əhatə 
edən 21 Azər hərəkatı inqilabın, azadlığın, 
sözün əsl mənasında, ləzzətinin nə oldu-
ğunu kütlələrə dadızdırıb. 

Azərbaycan Demokrat Firqəsi yara-
narkən, Milli Hökumət qurarkən təkcə  
güneylilərin hüquqlarının təminatı ilə ki-
fayətlənməyib. Bu ərazidə yaşayan digər 
xalqların da milli kimliklərinə, mənliklərinə 
hörmət edən qanunları təsbit edib. Belə-
liklə oğrulardan, quldurlardan, xalq qarşı-
sında bağışlanılmaz qanun pozuntularına 
yol verənlərdən başqa hamıya eyni gözlə 
baxıb. Milli Hökumətin tərkibində bəy-
lər, xanlar, sahibkarlar, ziyalılar, fəhlələr, 
kəndlilər... təmsil olunduğundan adına uy-
ğun Milli Hökumət adlandırıblar. Ərazidə 
yaşayan digər xalqların da milli kimliklə-
rinə, mənliklərinə hörmət aşılayan qanun-
lar təsbit ediblər.

İnqilabın öndəri Seyid Cəfər Pişəvə-
ri “İrana azadlığı Azərbaycan xalqı bəxş 
edəcəkdir”– deyəndə azad, demokratik, 
insan hüquqlarına hərtərəfli ehtiramı təlqin 
edən vahid məkan yaradılmasını nəzərdə 
tuturdu və bütün mənalı həyatı bu amala 
həsr olunmuşdu. Hazırda bütün İranı, Av-
ropanı və Amerikanı “Azadlıq, Ədalət, Milli 
Hökumət!” şüarlarının bəzədiyini görəndə 
qəlbimiz dağa dönür.

21 Azər hərəkatı da qələbə çalarkən 
bu ərazidə məskunlaşan bütün etniklə-
rin mənafeyi nəzərdən qaçmadı. Azər-
baycanlılardan sonra sayca hüquqları 
pozulan kürdlərin də insani hüquqlarına 
ehtiramla yanaşıldı. Onlara Azərbaycan 
Milli Hökuməti daxilində Mahabatda milli 
muxtariyyət verildi. Dünən Pəhləvilərin, bu 
gün isə vilayəti-fəqihin yeritdiyi qeyri-in-
sani siyasət sayəsində kürd peşmərgələri 
ata-baba Azərbaycan torpaqlarında ovçu 
kimi dolaşır, yurdlarımızın ələ keçirilməsi 
imkanlarını arayırlar. Belə proseslər vax-

tilə Mahabatda onlara böyük hüquqlar 
verən azərbaycanlılara qarşı yönəlib.

Partiya rəhbəri hazırda İranda mil-
lətlərin soyqırımının daha da şiddətlən-
diyini söyləyərək dedi:

–Adını fars soyqırımı qoyurlar. Əsl 
soyqırım türklərə qarşıdır. Başqa millətin 
insanları da zillət içərisində yaşayırlar. 
Məgər biz görmürük ki, 22 Bəhmən hərə-
katından bəri orduda, güc strukturların-
da əliqanlı rejimi hakimiyyətdə saxlayan, 
günahsız insanları dar ağacına aparan-
lar, sorğusuz, sualsız güllələyənlər hansı 
millətə mənsubdur? Xameneyinin, guya, 
bizim millətdən (ona azərbaycanlı, türk 
demək mümkünsə) olduğu deyilir. Bu cür 
qaniçənlərin milləti olmur.

Zaman gəlib ki, ölkədəki bütün xalqlar 
bəşəri hüquqlardan faydalanmalıdır, insan 
ləyaqətinə ehtiram, dilindən, dinindən asılı 
olmayaraq hamını əhatə etməlidir. Azər-
baycan Demokrat Firqəsinin insanlara bu 
hüquqları bəxş etmək təcrübəsi və əməli 
fəaliyyət təcrübədə təsdiqini tapıb. 

...Kürd qızı Məhsa Əmini ağlagəl-
məz metodlara tab gətirməyərək polis 
bölməsində dünyasını dəyişdi. İnsanlar 
ictimailəşmiş hadisəyə biganə qalmadı-
lar. Bugünədək bütün hərəkatlar, adətən, 
mənbəyini Təbrizdən götürürdü. Bu dəfə 
yerini və ünvanını dəyişdi. 3 aydan bəri 
davam edən və sakitləşməsi gözlənil-
məyən çıxışlarda indi Təbriz öz bayraq-
darlığını yenə ələ alıb. Futbol üzrə dünya 
çempionatının ilk görüşündə yığma ko-
manda idmançılarının İran dövlət himnini 

oxumaqdan imtina etmələri göstərdi ki, 
Vilayəti-fəqih rejiminin müqəddəsliyini qo-
ruyub saxlaya biləcək heç nəyi qalmayıb, 
həmçinin ali himni. 

–Hələlik bütün yollar etirazlarda bir-
ləşir. Bəs niyə inqilabla yekunlaşmır? 

–Səbəbini qısa və konkret bildirmək 
istəyirəm. İnqilab üçün ölkədə bütün sə-
bəblar var: aşağılar daha əvvəlki kimi ya-
şamaq istəmir, yuxarılar isə idarə etməkdə 
çətinlik çəkir. Özünü dünya idarəetmə-
sindən kənarda qoyan molla rejimi yenə 
dəst-xəttinə uyğun  qayda-qanunlarına 
sadiqdir. Ölkəni gülləbaranlar, dar ağac-
ları, bahalıq, işsizlik və s. ilə idarə edir. 
Ölkədəki bütün demokratik təsisatlardan 
əsər-əlamət qalmayıb. 

Belə bir mühitdə çıxış yolu yalnız sar-
sılmaz güc yaradan birlikdir. Onsuz da 
birləşəcəyik. Daxildə ictimai-siyasi parti-
yaların, birliklərin açıq fəaliyyət göstərmə-
sinə imkan yoxdur. Əlac qalır, ilk növbədə, 
xaricdəki siyasi qüvvələrin birləşməyinə, 
tarixin ən mənfur qüvvəsini aradan götür-
mək üçün fəaliyyət göstərmələrinə. Azər-
baycan Demokrat Firqəsi də bu birliyin ya-
radılması naminə bütün səyini, qüvvəsini 
və imkanlarını əsirgəməyəcəkdir.

Hazırda bir təşkilat olaraq bu sarıdan 
zəngin təcrübəmiz var. Yeni inqilabın teo-
remi yalnız birlikdən keçir!

Söhbəti hazırladı:  
T.RÜSTƏMLI, “Xalq qəzeti”

CƏNUBİ AZƏRBAYCAN

Səməd Vurğun

Yandırılan kitablar
(İranda Azərbaycan dilində kitabların 

yandırılmasına etiraz)
Cəllad! Sənin qalaq-qalaq yandırdığın kitablar
Min kamalın şöhrətidir, min ürəyin arzusu…
Biz köçürük bu dünyadan, onlar qalır yadigar,
Hər vərəqə nəqş olunmuş neçə insan duyğusu.
Min kamalın şöhrətidir, min ürəyin arzusu…

Yandırdığın o kitablar alovlanır…Yaxşı bax!
O alovlar şölə çəkib şəfəq salır zülmətə…
Şairlərin nəcib ruhu məzarından qalxaraq,
Alqış deyir eşqi böyük, bir qəhrəman millətə;
O alovlar şölə çəkib şəfəq salır zülmətə…

Cəllad! Mənim dilimdədir bayatılar, qoşmalar,
De, onları heç duydumu sənin o daş ürəyin?
Hər gəraylı pərdəsində min ananın qəlbi var…
Hər şikəstəm övladıdır bir müqəddəs diləyin;
De, onları heç duydumu sənin o daş ürəyin?

Söylə, sənmi xor baxırsan mənim şeir dilimə?
Qoca Şərqin şöhrətidir Füzulinin qəzəli!
Sənmi “türkəxər” deyirsən ulusuma, elimə?
Dahilərə süd vermişdir Azərbaycan gözəli,
Qoca Şərqin şöhrətidir Füzulinin qəzəli!

Cəllad! Yanıb od olsa da, külə dönməz arzular,
Təbiətin ana qəlbi qul doğmamış insanı!
Hər ürəyin öz dünyası bir səadət arzular,
Qanlar ilə yazılmışdır hər azadlıq dastanı…

Nədir o dar ağacları, de kimlərdir asılan?
Oyuncaqmı gəlir sənə vətənimin haqq səsi?
Dayan!… Dayan! Oyaq gəzir hər ürəkdə bir aslan.
Boğazından yapışacaq onun qadir pəncəsi,
Oyuncaqmı gəlir sənə vətənimin haqq səsi?

Bir varaqla tarixləri, utan mənim qarşımda,
Anam Tomris kəsmədimi Keyxosrovun başını?
Koroğlunun, Səttarxanın çələngi var başımda.
Nəsillərin qoymayacaq daş üstündə daşını,
Anam Tomris kəsmədimi Keyxosrovun başını?

Sür atını, dördnala çap! Meydan sənindir… Ancaq,
Mən görürəm al geyinib gələn bahar fəslini…
Qoca Şərqin günəşidir yarandığım bu torpaq,
Mən yetirdim al bayraqlı inqilablar nəslini,
Mən görürəm al geyinib gələn bahar fəslini!

1947-ci il

İranda xalqın hökumət əleyhinə 
etirazları səngimək bilmir. Hökumət 
isə həbsləri və saxlanılanlarla bağlı 
məhkəmə işlərini davam etdirir. Həbs 
edilənlər arasında media nümayəndələri 
də az deyil. Dünən Jurnalistləri Müdafiə 
Komitəsindən verilən  məlumata görə, 
etiraz aksiyaları başlayandan bəri 
ölkədə ayrı-ayrı mətbuat orqanlarını 
təmsil edən 62 jurnalist həbs edilib. 
Onlardan bəziləri girov qarşılığında 
sərbəst buraxılsa da, 35 nəfər hələ də 
həbsxanalarda saxlanılmaqdadır.

Məlumatda bildirilir ki, Zəhra, Hoda 
Tohidi, Əlirza Xoşbəxt, Vida Rəbbani, 
Həmidrza Əmiri və Ruhullah Nəxəi 
adlı jurnalistlər “hökumətə qarşı təbli-
ğat” və “ölkənin təhlükəsizliyinə qarşı 
əlbir olmaq”da ittiham edilirlər. De-
kabrın 19-da həbsdəki jurnalistlərdən 
6-na və siyasi fəallara qarşı məhkəmə 
iclaslarının keçiriləcəyi gözlənilir. 

İran İnsan Hüquqları Təşkilatı isə 
2021-ci ilin oktyabrından 2022-ci ilin 
oktyabrınadək ölkədə 528 nəfərin 
edam olunduğunu bildirib. Məlumata 

görə, iranlı qadınların aksiyalardakı 
fəallığı beynəlxalq təşkilatlar və me-
dia tərəfindən yüksək qiymətləndirilir. 
Tehranın Evin həbsxanasında saxla-
nılan, Güney Azərbaycanın Zəncan 
şəhərindən olan siyasi məhbus, İran 
İnsan Haqlarının Müdafiəsi Birliyinin 
sədr müavini Nərgiz Məhəmmədi BBC 
tərəfindən “Dünyanın yüz ən nüfuzlu 
və ilhamverici qadınından biri” seçilib. 
Nərgiz Məhəmmədiyə həm də  Sərhəd- 
siz Reportyorlar Təşkilatının 2022-ci 
ilin “Cəsarət” mükafatı verilib.

Paşa ƏMIRCANOV,   
“Xalq qəzeti”

İran haqq davası dalğalarında...

İranda həbslər 
və edamlar 
davam edir 
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